DECRETO LEGISLATIVO Nº.

)1 RS 430 /106 /500
LS E
Câmara Mun!cipal

Jundiaí
SÃO PAULO

Processo: 85.040

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.862

Autoria: WAGNER TADEU LIGABÓ

Ementa: Concede à EQUIPE DO PRONTO-SOCORRO DO HOSPITAL DE CARIDADE
SÃO VICENTE DE PAULO o Diploma "Prof. Dr. Jayme Rodrigues".

" | Câmara Munlcrpal

SE Jundiaí
& sAo PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.862

Prazos: Comissdo | Relator
projetos | 20 dias 7 dias

vetos 10 dias -

orgamentos | 20 dias 3
contas | 15 dias -

aprazados| 7 dias 3 dias

[ 1286 ||[ QUORUM:m 2/3

Diretoria Legislativa

Comissoes } Para Relatar: Voto do Relator:

É favorável Dcontrário

A R Ocro Qcpeis [JCECLAT
| ElcMu [JcosAP [JCOPUMA
-0 Outras:

Diretor Degistáfiv:
N 7
Ros /PR

& [ favorével

[ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / 1 [N

À D avoco D favoravel

M [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / I/ I/

X [ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / [N f f

A . [ avoco [ favoravel

O [ contrério

Diretor Legislativo Presidente Relator

/ / i /!

Camara Municipal de Jundial

Protocolo Geral nº
Data: 22/04/2020 Horªrla 15:31
Legislativo - PDL 1862/2020

S~

I Jundiai
SA0 PAULO

P 42382/2020

Encaminhe-gse às comissées indicadas: APROVADO
Apresentado.

a &M,,
IOy g0 30 CeiS0s0

PROJETO DE DECRETQ LEGISLATIVO N° 1.862

(Wagner Tadeu Ligabó)

Concede à EQUIPE DO PRONTO-SOCORRO DO HOSPITAL DE

CARIDADE SAO VICENTE DE PAULO o Diploma "Prof. Dr. Jayme

Rodrigues".

Art. 1°. É concedido 2 EQUIPE DO PRONTO-SOCORRO DO HOSPITAL

DE CARIDADE SAO VICENTE DE PAULO o Diploma "Prof. Dr. Jayme Rodrigues".

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar
plenamente nossa intengdo. A seguir, um breve resumo de seu historico:

/phof

EQUIPE DO PRONTO-SOCORRO DO HOSPITAL DE CARIDADE
SAO VICENTE DE PAULO - Diploma "Prof. Dr. Jayme Rodrigues"

O Hospital São Vicente de Paulo, há mais de 100 anos prestando assisténcia

à população de Jundiai, atende a oito municipios vizinhos, sendo referéncia

em Oncologia e Traumas, atuando sem fins lucrativos. Sua missdo é a de

prestar assisténcia qualificada, humanizada e em alta complexidade,
promovendo também o ensino e pesquisa em saúde. Sua equipe do Pronto-

Socorro é formada por profissionais gabaritados, sendo modelo em
atendimento de média ¢ alta complexidade. Trata-se da única porta para

atendimento aos pacientes SUS de casos graves em urgéncia e emergéncia

no Municipio, e os resultados da equipe são de um brilhantismo

incontestavel.

Por isso, busco o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação da iniciativa.

Sala das Sessoes, 22/04/2020

o *
ADEU LIGABO

Câ M | pc âmara Municipal 551

Contato do Responsivel: AEEAAANSSO)

E-mail do Responsive QRN

Nome Completo do Responsável:—

Nome da Entidade: Hospital São Vicente de Paula — Equipe do Pronto Socorro

Endereço Atual da Entidade: Rua São Vicente de Paula, 223

Breve Histórico da Entidade:

Hospital São Vicente de Paulo, há mais de 100 anos prestando assistência a população de Jundiaí,

referência para 08 Munícipios vizinhos, sendo referência em Oncologia e Traumas, consistindo num

hospital sem fins lucrativos, cuja missão:

Prestar assistência qualificada, humanizada em alta complexidade, à população de Jundiaí e

Micro região de referência, promovendo ensino e pesquisa em saúde.

Tendo como valores:

Compromisso e responsabilidade Institucional

Autonomia hierárquica com responsabilidade e compromisso

Integração Institucional

Interação entre equipes administrativas, apoio e multiprofissionais

Responsabilidade social e ambiental

Incentivo a ensino e pesquisa

Humanização para toda população interna e externa

Ética e excelência na couta profissional

Segurança no atendimento

Equilíbrio econômico e financeiro.

S E
Câmara Mumapal

Jundiaí
SAO PAULO

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N° 1286

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.862 PROCESSO N° 85.040

De autoria do Vereador WAGNER TADEU LIGABO,

o presente projeto de decreto legislativo concede a Equipe do Pronto-Socorro do Hospital de
Caridade Sao Vicente de Paulo o Diploma “Prof. Dr. Jayme Rodrigues”.

É o relatério.

PARECER:

1 A proposta em exame se nos afigura revestida da

condição legalidade quanto & competéncia (art. 6º, “caput’), e quanto a iniciativa, que é privativa da

Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da Lei Organica de Jundiai, que atribui ao
Legislativo, em carater exclusivo, a concesséo de titulos honorificos, sendo que atende ainda as

disposições contidas no art. 191, seus incisos, paragrafos e letras do Regimento Interno da

Edilidade.

2. A tramitagdo devera obedecer aos ditames dos

artigos 192, usque 195 do mesmo codex interno, observando a época e a sess&o para discussão e

votação, que no ano em curso dar-se-a na primeira sessão ordinaria do més de agosto de cada

ano, conforme dispde o paragrafo único do art. 143, inc. Il ¢/c a letra “a” do inc. | do art. 194 do R.1

3. A entrega de aludido titulo devera obedecer aos

termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4. Devera ser ouvida tão somente a Comissão de
Justica e Redação, cujo parecer abrangera também o quesito mérito (art. 47, inc. |, letra “C”, item 3,

doR.)

5. QUORUM~ maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Camara (inc. Il do art. 194, R.1.).

S.m.e.

Jundiai, |23 de abril de 2020.

Fabio Nadal Pedro

Procuradar Juridico

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Câmara Mumc:pal

Jundiaí
SAO PAULO

PROCESSO Nº 85.040

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1.862, do Vereador WAGNER TADEU

LIGABO, que concede à EQUIPE DO P RONTO-SOCORRO DO HOSPITAL DE

CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO o Diploma "Prof. Dr. Jayme Rodrigues”.

PARECER

A propositura em questdo objetiva agraciar à EQUIPE DO

PRONTO-SOCORRO DO HOSPITAL DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO o

Diploma "Prof. Dr. Jayme Rodrigues", honraria prevista no Regimento Interno desta Casa em

seu artigo 191, inciso XXXIV. Para justifici-lo, anexa-se aos autos curriculo que bem atesta

as qualidades pessoais do homenageado inserto na fls. 04.

Além disso, o parecer n.º 1.286 da Procuradoria Juridica desta Casa,

confirma as condi¢des de legalidade e constitucionalidade.

Nosso voto €, portanto,

Sala das Comissdes, 1

y)/" dZZMí

DOUGLAS/MEDEIROS

M

— ,
/‘ *

PAULO SERGIO MARTINS
“Paulo Sergio - Delegado”

Ú

favorável à tramitação do projeto.

2/05/2020.

ente e Relator APROVADO
12 /05 /2030 g

É

EDIC. S VIEIRA
“Edicarlos Vetor Oeste”

ROGERIO RICARDO DA SILVA

Câmara Munlctpal 0

Jundiaí
SÃO PAULO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.785, DE 30 DE JUNHO DE 2020

(Wagner Tadeu Ligabó)

Concede à EQUIPE DO PRONTO-SOCORRO DO HOSPITAL DE CARIDADE SÃO VICENTE DE

PAULO o Diploma "Prof. Dr. Jayme Rodrigues".

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,

conforme o Plenario aprovou em 30 de junho de 2020, promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 12. É concedido & EQUIPE DO PRONTO-SOCORRO DO HOSPITAL DE

CARIDADE SAO VICENTE DE PAULO o Diploma "Prof. Dr. Jayme Rodrigues".

Art. 22, Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em trinta de junho de dois mil e vinte
(30/06/2020).

4

o o
FAGUAZ TAHA

Presidente

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiai, em

trinta de junho de dois mil e vinte (30/06/20/20).'*
á 7

S FÁ lx

X GABRIEL MILESI

XQiretór Legislativo

.,_///’ É PUBLICAÇÃO ) |

[03/03-/20

Elt

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.862

Juntadas: " Q&i

£ 02 a o m 22loq\p0 “Evec oo z
L0 03 um G105 1200 ta * a,% D8 e CG\A{zo/O{J

Observacdes: